
 
 

 

CIRCULAR ITR 2024 

 

O PRAZO PARA A DECLARAÇÃO DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE 

TERRITORIAL RURAL (ITR) 2024 VAI DE 12 DE AGOSTO A 30 DE SETEMBRO.  

 

Atendendo ao Princípio da Publicidade da Administração Pública e em cumprimento ao 

disposto nas Instruções Normativas RFB nº 1562 de 29 de abril de 2015 e nº 1.640 de 11 de junho de 

2016, envio abaixo as informações sobre o Valor da Terra Nua - VTN do município de Iaciara - GO 

para o ano 2024. 

São obrigados a declarar, entre outros, a pessoa física ou jurídica proprietária, titular do 

domínio útil ou possuidora a qualquer título; um dos condôminos (quando o imóvel pertencer a 

várias pessoas); e o inventariante, em nome do espólio (enquanto não for concluída a partilha). 

O imposto é anual. Para o cálculo é utilizada uma alíquota que varia de acordo com a 

área da propriedade e o seu grau de utilização, sendo utilizado apenas o Valor da Terra Nua (VTN), 

ou seja, sem qualquer tipo de benfeitoria ou cultura. 

Informamos que o Valor da Terra Nua encaminhado para a Receita Federal, para 

Declaração do ITR 2024 para o Município de Posse segue na tabela abaixo: 

 

Ressalta-se que estes valores foram informados à Receita Federal do Brasil, 

portanto, o lançamento de valores distintos das médias acima fixadas, poderá incorrer em 

Crimes contra a Ordem Tributária previstos na Lei 8.137 de 1990, delitos estes a serem 

imputados ao Proprietário e ao Contador como coautor responsável, conforme entendimento 

consolidado dos Tribunais Superiores (STF, STJ). 

Certos de vosso pronto atendimento aos preceitos legais da Constituição da República 

Federativa do Brasil de 1988 bem como aos Princípios da Eficiência e Moralidade da Administração 

Pública, contamos com vossa colaboração para o progresso do Município de Iaciara - GO.  


